2022-2023学年第 2 学期《毕业设计（论文）A》
课程目标达成评价报告
1. 课程基本情况
	课程代码
	TM010244B
	课程性质
	必修课

	课程名称
	毕业设计（论文）A
	周数/学分
	15/12.0

	英文名称
	Graduation design(civil)
	考核方式
	考查

	先修课程
	完成土木工程专业所有课程的学习

	适用专业
	土木工程

	课程简介：
毕业设计是学生完成教学计划规定的全部课程学习之后，毕业设计采用导师负责制，是大学最后阶段重要的实践性教学环节。学生按照指导教师的要求进行结构设计、施工组织设计或毕业论文，使学生不仅能够掌握土木工程设计、施工的基本理论及方法，而且重点培养学生对实际工程的分析和解决问题的能力，培养学生科学严谨的学习态度，培养学生热爱本专业，培养学生爱岗敬业的职业道德修养。


2. 课程目标与毕业要求的对应关系
	毕业要求
	指标点
	课程目标
	支撑强度

	2问题分析
	2.3能够正确表达一个工程问题的解决方案，能运用基本原理，分析过程的影响因素，证实解决方案的合理性。
	[bookmark: OLE_LINK4]CO1：培养学生文献查阅、分析、综述的能力，并能够独立提出可行的方案，培养学生科学严谨的学习态度和认真负责的职业素养。
	H

	3设计解决方案
	3.3具有集成专业知识，通过计算分析，对设计和施工方案进行优选，体现创新意识。
	CO2：培养学生正确分析毕业设计（论文）实施过程中遇到的各种问题及相关数据的能力，并能够提出解决问题的合理方案。
	H

	
	3.4能够用图纸和设计报告等形式，呈现设计成果进行评价。
	CO3：能熟练运用本专业所必须的基础理论和基本专业知识，分析问题、解决问题的能力。
	H

	12终身学习
	12.2掌握自主学习的方法,了解拓展知识和能力途径。
	CO4：能够对方案进行优选，能够提出一些创新性设想，毕业设计（论文）成果满足设计任务要求，层次清晰、全面规范完成毕业设计（论文）工作。
	

	10沟通
	10.1具有较好的文字及语言表达能力，能够就土木工程专业的复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效的沟通和交流。
	CO5：能够流利、清楚、重点突出地展现和表达毕业设计（论文）工作。
	H

	12终身学习
	12.3能够针对个人或职业发展的需要，采用合适的方法自主学习，适应发展。
	CO6：培养学生严谨、诚实、勤奋的学习态度，合理安排工作进度、保质保量完成相关工作的能力。
	


3. 课程考核方式
课程总成绩=指导老师成绩（EM1，EM2，EM4，EM5）30%+评阅老师成绩（EM4，EM5）30%+答辩成绩（EM3）40%
4. 课程目标评价
	课程目标
	评价环节

	
	指导教师
	评阅教师
	答辩委员会
	权重（%）

	目标1
	指导教师评分/10分
	
	
	10

	目标2
	指导教师评分/15分
	
	
	15

	目标3
	
	评阅教师评分/20分
	
	20

	目标4
	
	评阅教师评分/10分
	
	10

	目标5
	
	
	答辩委员会评分/20分
	20

	目标6
	指导教师评分/5分
	
	答辩委员会评分/20分
	25


5. 课程目标达成评价结果
以土木工程专业2019级202名学生作为本次评价的样本，综合评价达成情况。课程考核成绩评价结果如下表所示：
	课程目标
	评价环节
	权重(%)
	目标分值
	实际平均分
	目标达成评价值

	课程目标1
	指导教师评分
	10%
	16
	13.15
	0.82

	课程目标2
	指导教师评分
	15%
	17
	13.84
	0.81

	课程目标3
	评阅教师评分
	20%
	15.5
	12.27
	0.79

	课程目标4
	评阅教师评分
	10%
	20
	16.23
	0.81

	课程目标5
	答辩委员会评分
	20%
	18.5
	14.66
	0.79

	课程目标6
	答辩委员会评分
	25%
	13
	10.58
	0.81

	整体目标
	总评
	100%
	100
	80.72
	0.806


6. 课程总结与改进措施
通过对学生成绩进行分析，本课程的整体课程目标达成评价值为0.806，整体课程达成度符合预期。
	（2022-2023 学年第2学期）
专业：土木工程  课程：毕业设计（论文）  班级：19土木全体学生 人数：202人

	项目
	内容

	总体评价
	[image: ]
[image: ]

1）毕业设计（论文）A课程目标达成评价值为：0.806
2）课程目标1达成评价值为0.82，课程目标2达成评价值为0.81，课程目标3达成评价值为0.79，课程目标4达成评价值为0.81，课程目标5达成评价值为0.79，课程目标6达成评价值为0.81，均大于课程目标期望值0.68。本课程7个目标达成评价值反映了2019级土木工程专业学生已具备结构分析与初步设计的能力，对相关设计规范等有全面系统的了解，并能运用相关规范和资料综合解决毕业设计问题。

	经验总结
	1） 在目标1达成评价值中体现了指导老师在实现本设计达成的发挥的积极作用。
2） 通过指导老师带领学生深入企业以及企业导师联合指导，能提高学生毕业设计的兴趣；通过兴趣培养学生文献查阅、分析、综述的能力，并积极鼓励独立提出可行的方案，培养学生科学严谨的学习态度和认真负责的职业素养。

	问题分析
	从达成情况分析结果可知，课程目标CO3和CO5达成值相对较低，说明学生熟练运用本专业所必须的基础理论和基本专业知识，分析问题、解决问题的能力还相对欠缺，以及把现有的成果良好地进行表达的能力还有待加强。

	持续改进措施
	今后的指导过程中，教师应重点加强毕业设计指导过程中培养学生综合运用基本知识解决实际问题能力、沟通能力的培养。增加学生之间、师生之间的沟通、交流等互动环节，增强同学们的运用专业知识表述的能力，训练工作有序进展推进能力，提高应用专业技能，更好保障各项工作顺利推进。
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